
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

48 SARA HELENA DE FARIAS FERNANDES 54180788/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

49 SHEILA RODRIGUES MARTINES 5711010/2 FISIOTERAPEUTA BOM

50 SINVAL DE SOUZA FARO 57195558/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente – FSCMPA

PORTARIA Nº 537/2010–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145826

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa ESPECIALMED – 
ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E REP. LTDA., reiteradamente 
não vem cumprindo com o cronograma de entrega referente 
às suas obrigações de fornecimento de frascos c/25 UND TIRA 
REAGENTE PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA, objeto do contrato 
administrativo de n.º 066/2009/FSCMPA e de seu Primeiro 
Termo Aditivo, decorrente do Pregão Eletrônico n. 018/2008/
FSCMPA, realizado com a finalidade de aquisição de material 
técnico-hospitalar para esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a esta 
Fundação Pública, inclusive aos pacientes aqui internados.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro nos artigos 79, I, e 87, Caput, I 
a IV e seus parágrafos, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 
1993, c/c o art. 28 e seu parágrafo único do Decreto Federal 
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, contra a empresa, acima qualificada, por 
inexecução contratual, sendo facultada a apresentação de defesa 
prévia pelo interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da notificação da empresa contratada.
II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo, composta 
pelos servidores, César Augusto Carneiro Lopes Júnior, 
matrícula 57173764/1, Procurador Fundacional, Adriana Paula 
Martins Lucas Vidonho, matrícula nº 57194478/1, Procuradora 
Fundacional e Kátia Regina Veiga Pereira, matrícula 5549400/2, 
Gerente de Logística, para sob a presidência do primeiro, 
proceder à apuração do fato referido no item precedente.
III – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão do processo, 
com possibilidade de prorrogação por igual prazo, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145816

PORTARIA: 180/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Cargo: ENGENHEIRO
Matrícula Funcional: 572036111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339033              700.00
Observação: processo 1091/10. aplicação 07/05/10 a 06/06/10.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141444

PORTARIA: 227/2010
Objetivo: Participar do Evento Forum Hospitalar 2010 em São 
Paulo
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE N. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541822914/Maria Celeste Rocha da Silva Lobo (Assessor de 
Gestão de Pessoas) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142181

PORTARIA: 40/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541916922/Fernando Augusto Fonseca Monteiro (Medico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145992

P O R T A R I A Nº 208/2010-GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria de Fátima Maia 
Duarte , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº 5170540/1, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de  Santarem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 28 de maio de 2010 a 26 de julho de 2010 
laudo nº 349/10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145996

P O R T A R I A Nº 209/2010-GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria de Fátima Maia 
Duarte , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº 5170540/1, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de  Santarem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 27 de julho de 2010 a 24 de novembro de 2010 laudo nº 350/10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145983

P O R T A R I A Nº 205/2010-GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Miraci Ferreira Nogueira 
, Auxiliar de Administração, matrícula  nº 7001061/1, lotada na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 
de julho de 2010 a 10 de agosto de 2010 laudo nº 99369 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145984

P O R T A R I A  Nº 206/2010- GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o servidor Azival Sousa Duarte, 
Motorista, matricula nº 3367436/3, , lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 
de maio de 2010 a 31 de julho de 2010, Laudo nº 351/010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
Portaria de Licença Assistência.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145986
P O R T A R I A  Nº 207/2010- GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

AGOSTO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o servidor Jose Oliva Apolinario 
Segundo, Biomedico, matricula nº 57209140/1, , lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 12 de julho de 2010 a 10 de agosto de 2010, Laudo nº 354/010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 039/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 039/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº. 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº. 20101533, Pregão Eletrônico nº. 
039/2010, cujo objeto é a Aquisição de Material Permanente para 
Implantação de Agências Transfusionais da Fundação HEMOPA.
ITEM 01 – FRACASSADO.
ITEM 02 – COFIPEL COMÉRCIO E ATACADISTA LTDA. CNPJ: 
00.853.656/0001-68
Valor Total: R$ 2.156,00 (Dois mil e cento e cinqüenta seis reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101533 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 032/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146001
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada pela 
PORTARIA Nº. 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 01.07.2010, 
torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao 
Processo nº. 20101231, Pregão Eletrônico nº. 032/2010, cujo 
objeto é a Aquisição de Material de Consumo para o Laboratório de 
Imunogenética com cessão de Equipamento em Regime de Comodato 
(em Grau de Repetição dos Lotes não adquiridos no PE Nº 013/2010).
LOTES 01 e 02 – BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA. CNPJ: 
06.145.976/0001-39.
Valor Total: R$ 3.791.447,20 (Três milhões e setecentos e noventa 
e um reais, quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101231 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146036
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
303/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03.05.2010, 
responsável pela TOMADA DE PREÇOS n° 003/2009, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em 
prestação de Serviços de Construção Civil para Instalação 
de Alarme contra Incêndio e Recuperação e Adequação 
de Área do Hemocentro Coordenador da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em grau 
de repetição, torna público o resultado do julgamento das 
Propostas apresentadas na sessão:
1ª - CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA - R$ 236.148,24
2ª - URANO CONSTRUÇÕES LTDA EPP - R$ 283.739,80
3ª - SENENGE ENGENHARIA LTDA - R$ 315.910,32
O resultado final do certame será publicado após a homologação 
do resultado pela Autoridade competente.
Os autos do Processo Administrativo Nº 20091353 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2010. Antônia Dias.  Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação
RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146030
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a RETIFICAÇÃO do edital 
do Pregão Eletrônico Nº 036/2010, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Permanente para Banco de Sangue: freezer, geladeiras, 
homogeneizador e cama, com base no Decreto Nº 2.312, de 07 
de junho de 2010, publicado no DOE (Pa) de 08.06.2010.
Tornar sem efeito os SUBITENS 18.3, 18.4 e 18.5 do Edital.
Contudo, permanece inalterada a data de abertura da sessão 
prevista para o dia 24/08/2010 (terça-feira), às 09:00 horas 
(horário de Brasília).
Belém (PA), 18 de agosto de 2010. Antônia Dias. Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145739

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de produtos infantis a fim de abastecer o 
Serviço de Nutrição Dietética (SND) da FHCGV por um período 


